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Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 16/2024 
21. APRÍL 2024 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

ŠTVRTÁ VEĽKONOČNÁ NEDEĽA  
 
 
 

 

PASTIER DÁVAJÚCI ŽIVOT… 
Ježišovo podobenstvo o dobrom pastierovi, akokoľvek realisticky ho on chce vykresliť, získava 

všetku svoju silu až v ňom, Bohom ustanovenom «pastierovi» ľudí. Sú menované dve 
charakteristiky: najprv vernosť pastiera svojmu stádu až po smrť a potom vzájomné poznanie 
pastiera a oviec, ktorého hĺbka je zakotvená v najväčšom Božom tajomstve. O vydaní na smrť sa 
hovorí na začiatku a na konci evanjelia. Toto vydanie stojí v protiklade k úteku toho, kto je «najatý 
za mzdu», ktorý má v nebezpečenstve dobrú výhovorku, že život človeka má predsa väčšiu hodnotu 
ako život jedného nerozumného zvieraťa. Tento argument je vyvrátený až vtedy, keď pastierovi 
na ovciach záleží natoľko, že im dáva prednosť pred vlastným životom. 

Na čisto prirodzenej rovine si to ťažko dokážeme 
predstaviť, ale v rovine milosti sa to stáva ústrednou 
pravdou, čo je pochopiteľné jedine s pomocou 
druhého výroku z podobenstva: že pastier pozná 
svoje ovce a tieto zvieratá ho tiež inštinktívne 
poznajú, je pre Ježiša jednoduchým vzťažným 
bodom pre úplne iné poznanie: „Ako mňa pozná Otec 
a ja poznám Otca.“ Tu už v žiadnom prípade nejde o 

inštinkt, ale o najhlbšie vzájomné poznanie, aké sa nachádza v absolútnej trojičnej láske. A ak Ježiš 
toto najvyššie poznanie lásky vzťahuje na vnútornú vzájomnosť medzi sebou a svojimi, potom toto 
poznanie pozdvihuje oveľa vyššie, než ako je naznačené v onom prirovnaní. 

Odtiaľ je potom tiež zrejmé, že prvý moment podobenstva - vydanie života za ovce – a druhý 
moment - vzájomné poznanie - spočívajú nie vedľa seba, ale v sebe: lebo poznanie medzi Otcom a 
Synom je jedno s ich vzájomným dokonalým dávaním, a preto je tiež poznanie medzi Ježišom 
a tými, kto sú jeho, jedno s dokonalým vydaním Ježiša pre tých a za tých, kto sú jeho, čo implicitne 
(tu nevyslovené) uzatvára jednota medzi poznaním a vydaním života kresťana pre svojho Pána. 
Oba motívy budú na konci výslovne spojené: Otec miluje Syna (aj) kvôli jeho dokonalému vydaniu 
pre ľudí - čo je súčasne sloboda Syna a «poslanie» Otca – a toto maximálne vydanie pre ľudí je, 
pretože ono je božskou láskou, zároveň mocou víťazstva nad smrťou („mám moc si ho [život] zase 
vziať“).  

Prvé čítanie: V nikom inom niet spásy                        (Sk 4,8-12) 
Žalm: KAMEŇ, ČO STAVITELIA ZAVRHLI, STAL SA KAMEŇOM UHOLNÝM  

(Ž 118,1+8-9. 21-23. 26+28-29) 
Druhé čítanie: Budeme vidieť Boha takého, aký je                                                       (1Jn 3,1-2) 
Evanjelium: Dobrý pastier položí svoj život za ovce                                                (Jn 10,11-18) 
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Dobrovoľný príspevok na vydávanie Cesty je 0,20€. Uzávierka príspevkov je vždy vo štvrtok do 18.00hod.  

Pod nebom nie je ľuďom dané žiadne iné meno. Peter v prvom čítaní pripisuje všetku poctu 
za zázrak, ktorý vykonal, svojmu Pánovi. Vypočúvajú ho a pýtajú sa, kým bol tento chromý 
uzdravený. Odpoveď: nikým iným než tým, ktorý je „kameň, ktorý ste vy stavitelia zavrhli“, pretože jedine 
v Ježišovi môže byť človeku vrátené zdravie: duchovné a tu tiež telesné. Nie že by boli všetci 
strážcovia oviec okrem Ježiša «najatí za mzdu», veď sám Peter bol Pánom ustanovený, aby pásol 
jeho stádo. Lenže práve: Ježišovo stádo, nie Petrovo, takže všetko riadne a účinné nakoniec 
vykonáva «najvyšší pastier» (1 Pt 5,4), aj keď skrze pôsobenie svojich pomocníkov. 

Svet nás nepozná. Druhé čítanie hovorí, keď ho čítame v našej súvislosti, že svet nemôže 
rozpoznať vzťah medzi Ježišom a tými, kto sú jeho, vzťah pápeža alebo biskupa ku Kristovi, ich 
Pánovi. Pretože svet Krista nepoznal, nemôže vidieť ani Cirkev v jej jednote s Kristom a posudzovať 
jej vzdialenosť k nemu. Ale čítanie zachádza ešte ďalej: Ani Cirkev sama nemôže, kým putuje po 
tejto zemi, tento vzťah bezo zvyšku prezrieť, je tak tajomný, že bude odhalený až vo večnom živote: 
tam bude vzťah medzi Bohočlovekom a Cirkvou zahrnutý do vzťahu Najsvätejšej Trojice bez toho, 
aby bol v ňom zrušený.                                                                      (Hans Urs von Balthasar, teológ)  

PUTOVNÁ SOCHA PANNY MÁRIE FATIMSKEJ V NAŠEJ FARNOSTI 
V utorok a v stredu pred večernou sv. omšou 

vo farskom kostole sa pomodlíme rozjímavý ruženec 
so začiatkom o 17:20. V našej farnosti bude po tieto dva 
dni putovná socha Panny Márie Fatimskej. Socha Panny 
Márie Fatimskej celý mesiac apríl putuje našim dekanátom 
Prešov – Západ. Takto sa v jednotlivých farnostiach 
pripravujeme na prvú sobotu v mesiaci máj, ktorú budeme 
spoločne viaceré dekanáty prežívať s o. arcibiskupom na Putnoku v Obišovciach. Srdečne vás 
pozývame prežiť čas modlitby s Pannou Máriou uprostred nás.  

FARSKÉ OZNAMY 
STRETNUTIA PRVOPRIJÍMAJÚCICH. Kanaš – streda po sv. omši, Gregorovce – štvrtok 19:00.  
ZBIERKA PRI BOŽOM HROBE. V Gregorovciach 282€. Ďakujeme.  
ZBIERKA NA KŇAZSKÝ SEMINÁR. Dnes je nedeľa modlitieb za kňazské a rehoľné povolania. Pri tejto 
príležitosti je na celom Slovensku zbierka na kňazské semináre. Ďakujeme za milodary.  
ZBIERKA NA POTREBY KOSTOLOV. Pri zbierke na potreby kostolov ste obetovali: vo Veľkom Šariši 
1207€, v Kanaši 421,40€, v Medzanoch 411€ a v Gregorovciach 475€. Ďakujeme za milodary.  
OHLÁŠKY. Sviatosť manželstva si chcú vyslúžiť:  ROMAN KONEČNÝ z farnosti sv. Mikuláša Prešov 
& MÁRIA VARGOVÁ z našej farnosti. Ohlasujú sa 3.x.  
PRVÁ SV. SPOVEĎ. Bude pre prvoprijímajúce deti v sobotu 27. 4. 2024 o 09:00 v Kanaši 
a v Medzanoch. Rodičov a príbuzných prosíme, aby sa vyspovedali počas týždňa – v Kanaši 
v stredu od 16:30 a v Medzanoch v piatok od 16:30. V Medzanoch to bude už prvopiatkové! 
SLÁVNOSTI PRVÉHO SV. PRIJÍMANIA. Nasledujúce 2 nedele (28. 4. a 5. 5. 2024) budú v našej farnosti 
slávnosti prvého sv. prijímania. Veľmi pekne vás prosíme o vzájomnú ohľaduplnosť a rešpektovanie 
vyhradených miest v kostoloch. Ďakujeme za pochopenie! 
MANŽELSKÉ JUBILEUM. Dňa 9. júna 2024 pri sv. omši o 15:00 v Košickej katedrále otec arcibiskup 
požehná manželstvá, ktoré si v tomto roku pripomínajú 25. výročie. Manželia – jubilanti, ktorí sa 
chcú tejto sv. omše zúčastniť a prijať požehnanie, nech sa do nedele 26. mája prihlásia vo farskej 
kancelárii osobne alebo emailom (uveďte mená a presný termín sobáša). 
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RODINNÝ KÚTIK 
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB VO 4. VEĽKONOČNOM TÝŽDNI  
OD 21. 4.  DO 28. 4. 2024 

NEDEĽA 
21. 4. 

ŠTVRTÁ 
VEĽKONOČNÁ 

NEDEĽA 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ján 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Vojtech, Anna, Jozef 
08:00 MEDZANY Na úmysel kanonika 
09:15 KANAŠ † Štefan, Mária, Štefan 
10:30 GREGOROVCE † Imrich, Miroslav 

PONDELOK 
22. 4. 

Féria 
06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ján, Ján 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Milan, Monika 

UTOROK 
23. 4. 

Sv. Vojtech,  
biskup a mučeník, 

spomienka 

17:30 GREGOROVCE  ZBP Gregor s rod. 
17:20 VEĽKÝ ŠARIŠ Rozjímavý ruženec 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Zlatica, Ľudovít 

STREDA 
24. 4.  

Féria 
17:30 KANAŠ  ZBP Jaroslav a Jarmila s rod.  
17:20 VEĽKÝ ŠARIŠ Rozjímavý ruženec 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Juraj 

ŠTVRTOK 
25. 4. 

Sv. Marek, 
evanjelista, 

sviatok 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Marek s rod. 
17:15 VEĽKÝ ŠARIŠ Eucharistická adorácia 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
 ZBP Anna, Tibor, Anastázia, 

František (všetci 70 r.) 

PIATOK 
26. 4. 

Féria 
17:30 MEDZANY  ZBP Peter, Veronika, Šimon 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Michal, Zuzana 

SOBOTA 
27. 4.  

Féria 07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 
Sobášna sv. omša 14:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za snúb. Romana a Máriu 

NEDEĽNÁ SV. OMŠA 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ Na úmysel* 

NEDEĽA 
28. 4. 

PIATA 
VEĽKONOČNÁ 

NEDEĽA 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
† Žofia, Andrej, † z rod. 

Doliňákových a Delejových 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Anna, Mária, Ján 
08:00 GREGOROVCE † Juraj, Renáta 

Prvé sv. prijímanie 
10:30 KANAŠ 

 Za prvoprijímajúcich  
a ich rodiny 

10:30 MEDZANY 
 Za prvoprijímajúcich  

a ich rodiny 

MODLITBA ZA DUCHOVNÝCH OTCOV 
„Ó, Ježišu, ktorý ako Dobrý pastier prebývaš medzi nami v Najsvätejšej Oltárnej sviatosti,  

vylej v najhojnejšej miere lúče svojej milosti na našich duchovných otcov, pastierov našich duší. 
Daj im všetky milosti, ktoré potrebujú na vykonávanie svojho zodpovedného úradu. 

Spravuj ich, aby bedlili nad ovečkami im zverenými.  
Žehnaj ich, keď v modlitbách povznášajú svoje srdcia.  

Žehnaj ich vo svätom úrade, kde pracujú pre blaho a spásu nesmrteľných duší.  
Učiň ich pastiermi podľa svojho Najsvätejšieho Srdca, aby sme my, keď raz prídeš súdiť 
pastierov za ich stáda, boli im korunou a radosťou a s nimi požívali večné slasti. Amen.“ 


